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Odbudowa dzięki mocniejszemu europejskiemu domowi demokracji  

 

 

Obecna sytuacja 

 

1. Znajdujemy się w punkcie krytycznym, jeśli chodzi o reagowanie na skutki trwającej pandemii 

COVID-19, która wywiera niespotykaną dotąd presję społeczną, gospodarczą, środowiskową 

i finansową na Europę oraz jej władze lokalne i regionalne. 

 

2. Jako rodzina EPL jesteśmy zaangażowani w Unię Europejską, która zaczyna się w naszych wioskach, 

miastach i regionach. Dbamy o silną społeczną gospodarkę rynkową, konkurencyjną politykę 

przemysłową ukierunkowaną na konkretny obszar, dobrostan jako znak rozpoznawczy europejskiego 

stylu życia oraz ustanowienie wielopoziomowych partnerstw przy podejmowaniu codziennych 

decyzji, które mają wpływ na Europejczyków i których kluczowym elementem jest aktywna 

pomocniczość. 

 

3. W związku z przesunięciem punktu ciężkości z reagowania kryzysowego i cyklu 

zamknięcia/luzowania ograniczeń na odporną i zieloną gospodarkę lokalną stwierdzamy, że 

opanowanie pandemii COVID-19 i odbudowa gospodarcza idą ze sobą w parze.  

 

Jesteśmy bardzo zaniepokojeni, że pandemia grozi zniweczeniem postępów poczynionych 

podczas dziesięcioleci na całym terytorium Europy. Jako przywódcy, którzy w zasadniczy 

sposób cenią spójność, uważamy to za głęboko niepokojące. Nie jest to odpowiedni czas, by 

realizować dotychczasowy scenariusz postępowania. Zamiast tego wybiegnijmy myślą w 

przyszłość.  

 

Nasze pragnienia i zobowiązania 

 

4. Przypominamy, że Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności, który jest kluczowym 

elementem leżącym u podstaw NextGenerationEU, musi w znaczący sposób uwzględniać 

wielopoziomowe sprawowanie rządów i odpowiadać na wyzwania przedstawione w ocenach 

oddziaływania terytorialnego.  

 

5. Apelujemy do państw członkowskich o podjęcie działań zgodnie z oświadczeniem Komisji 

Europejskiej na najwyższym szczeblu politycznym, o pełne zaangażowanie władz lokalnych 

i regionalnych w przygotowanie krajowych planów odbudowy i zwiększania odporności oraz 

o wyraźne przyznanie im aktywnej roli w całym procesie, począwszy od określenia 

priorytetów, ustalenia wykonalności terminów i zatwierdzenia, a skończywszy na 

ostatecznym przedłożeniu.  

 

Zwracamy uwagę na sztandarowe obszary inwestycji i reform, z których wiele odzwierciedla 

zakres kompetencji władz lokalnych i regionalnych. 

 



 

 

6. Zależy nam na osiągnięciu wyników w pełni zgodnych z naszymi kompetencjami lokalnymi 

i regionalnymi, szczególnie w zakresie świadczenia usług publicznych, wspierania lokalnej gospodarki 

i polityki na rzecz ożywienia zatrudnienia i odporności społecznej, przy wykorzystaniu zasobów 

regionalnych, krajowych i unijnych oraz ściślejszej współpracy transgranicznej w celu stworzenia 

silniejszego i lepiej funkcjonującego rynku wewnętrznego.  

 

Jesteśmy przekonani, że dzięki wielopoziomowemu sprawowaniu rządów Europa może 

zapewnić odbudowę, której skutki będą szybciej odczuwalne dla gospodarki realnej 

i obywatelek i obywateli, pomagając w zbudowaniu i wzmocnieniu odporności społecznej. 

 

W kierunku mocniejszego europejskiego domu demokracji  

 

7. Ostrzegamy, że podejścia do kreowania, realizacji i oceny polityki bez celowej, uzgodnionej i spójnej 

koordynacji na różnych szczeblach sprawowania rządów osłabiają jej skuteczność. Ponawiamy 

wezwanie do partnerów w zakresie sprawowania rządów, w duchu siły jedności i różnorodności, do 

połączenia sił z przywódcami regionalnymi i lokalnymi, a tym samym do zwiększenia zaufania do 

demokracji.  

 

8. Miasta i regiony muszą mieć sprawiedliwy, terminowy i wystarczający dostęp do zasobów. W ten 

sposób możemy pogodzić podstawy skutecznych i przejrzystych rządów z lepszą realizacją polityki 

publicznej, a ostatecznie uzyskać pozytywne wyniki dla obywatelek i obywateli oraz przedsiębiorstw. 

 

9. Podkreślamy potrzebę wykorzystania obecnej wyjątkowo sprzyjającej sytuacji, w której 

bezprecedensowy nacisk kładzie się na przyszłość Europy i wytrzymujący próbę czasu 

model społeczno-gospodarczy, przestawiając się na bardziej zrównoważone i cyfrowe 

sposoby produkcji i konsumpcji oparte na obiegu zamkniętym, zważywszy, że UE przenosi 

teraz słusznie polityczny punkt ciężkości ze strategii na realizację.   

 

10. Wykorzystajmy nasze atuty dla naszego dobra, by sprostać asymetrycznym wyzwaniom 

wykraczającym poza granice administracyjne między szczeblem europejskim, krajowym, regionalnym 

i lokalnym.  

 

Apelujemy, by wszystkie podmioty uświadomiły sobie, że pielęgnując partnerstwa z władzami 

regionalnymi i lokalnymi oraz między nimi, możemy lepiej kształtować i wdrażać kierunki polityki 

wnoszące wartość dodaną, biorąc pod uwagę, że władze te nieustannie są wzorcowym przykładem 

zastosowania innowacyjnych narzędzi zarządzania. 

 

Potwierdzamy nasze zaangażowanie na rzecz praworządności, lecz ponownie podkreślamy, że 

władze lokalne i regionalne nie mogą być stawiane w gorszym położeniu z powodu obaw rządów 

krajowych.  

 

_____________ 


